
COMUNE DI PALERMO

DIREZIONE GENERALE E PROGRAMMAZIONE STRATEGICA -  STAFF DIRETTORE 
GENERALE -  UFFICIO DI STAFF DEL DIRETTORE GENERALE VICARIO -    

Determinazione Dirigenziale N. 2693 Del 20/02/2025

OGGETTO: AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI N. 2 COMPONENTI – DI CUI 1 PRESIDENTE -  
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) DEL COMUNE DI 
PALERMO 

Responsabile del Procedimento: DOMENICA RITA MUSOTTO    

Firmatario Determina: Sergio Maneri / InfoCert S.p.A.



Premesso che

• in data 22/12/2024 sono definitivamente scaduti gli incarichi del Presidente e di uno dei 
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Palermo

• ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, come 
modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, e 
dall’art. 2 comma 1 della vigente Disciplina sull’istituzione e funzionamento dell’OIV lo stesso 
è costituito in forma collegiale con tre componenti; 

Ritenuto 

• necessario procedere ad apposita procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per il conferimento dell’incarico di Presidente e di un componente 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma collegiale (O.I.V.) del 
Comune di Palermo; 

Vista 

la deliberazione di G.C n. 28 del 14/02/2025 con la quale:

• in attuazione del Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 
06/08/2020, successivamente modificato con D.M. del 07/08/2023, è stata integrata la 
Disciplina per l’istituzione ed il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
(O.I.V.) ed in ottemperanza a quanto stabilito per gli EE.LL. dall’art. 14 e 14 bis del D.Lgs. 
150/2009 e dal D.P.R n. 105 del 09/05/2016;

• è stato dato mandato all’Ufficio di staff del Direttore Generale Vicario di procedere 
all’indizione dell’Avviso di procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazione di 
interesse per il conferimento degli incarichi del Presidente e di uno dei Componenti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Palermo, prevedendo nello stesso la 
riserva, da parte dell’Amministrazione di formalizzare gli incarichi dei candidati individuati 
soltanto a conclusione delle procedure di approvazione del Bilancio e di allocazione delle 
somme sul pertinente capitolo di PEG dell’Ufficio e previo impegno della relativa spesa

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:

• ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 della predetta disciplina la nomina dei componenti è 
effettuata dal Sindaco attraverso la valutazione comparativa dei curricula presentati dai soggetti 
che, previo avviso pubblico, abbiano fatto istanza all’Amministrazione e che siano iscritti - da 
almeno 6 mesi - nell’Elenco Nazionale istituito in attuazione dell’art.6, commi 3 e 4 del DPR 
105/2016 e, pertanto, siano in possesso dei seguenti requisiti professionali:

• diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica o laurea magistrale;

• comprovata ed apprezzabile esperienza professionale di almeno 5 anni, maturata nei dieci anni 
precedenti alla data dell’istanza di iscrizione, presso pubbliche amministrazioni o aziende 
private, nella misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, nella 
pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel 
risk management;

• secondo quanto stabilito dal comma 3 del medesimo art. 2, la funzione di Presidente dell’OIV è 
attribuita dal Sindaco contestualmente alla nomina di componente, a soggetto iscritto nella 
fascia professionale 3 in quanto il Comune di Palermo rientra nelle previsioni di cui all’art. 7, 



comma 6, lettera a) del D.M. del 06/08/2020 come successivamente modificato dal D.M. del 
07/08/2023;

• al Presidente ed ai componenti dell’OIV è corrisposto – secondo quanto stabilito dall’art. 4 c. 1 
della Disciplina più volte citata - un compenso onnicomprensivo annuo lordo, al netto di IVA ed 
eventuali oneri previdenziali a carico dell’Ente pari a:

 € 20.737,50  - Presidente

 € 13.825,00 - Componenti effettivi

• i compensi sopra indicati troveranno applicazione solo dopo l’espletamento di tutte le 
procedure previste a seguito dell’approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 
del Comune di Palermo e, comunque, a far data dalla sottoscrizione del 
provvedimento di incarico.

• la procedura indetta con il presente provvedimento viene svolta ai soli fini preliminari, non 
assume caratteristica concorsuale e non deve pertanto necessariamente concludersi con la 
nomina del componente; 

• Il presente avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Palermo 
https://www.comune.palermo.it nella sezione Amministrazione Trasparente in 
“Amministrazione Trasparente/Personale/OIV”, nell’apposita sezione del Portale della 
Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica del Consiglio dei Ministri, nonché sul 
Portale di Reclutamento “InPa”.

In ottemperanza alla direttiva n. 1616658 del 06/12/2023 dell’Ufficio del Segretario Generale, la 
sottoscritta n.q. di responsabile del procedimento dichiara di non trovarsi in situazioni di 
incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, ai sensi dell’art. 6 
della L. 7/08/1990 n. 241, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento

    Il Funzionario Amministrativo
       Dott.ssa Domenica Musotto

        

IL DIRETTORE GENERALE VICARIO

Vista e condivisa la superiore relazione;

• Vista la L. n. 241/90;

• Vista la L. R. n. 10/91;

DETERMINA

• Indire - secondo quanto riportato nell’allegato schema, parte integrante della presente 
determinazione ed in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 28 del 14/02/2025 - 
l’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per il conferimento degli incarichi di Presidente e di un componente 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma collegiale (O.I.V.) del Comune di 
Palermo;

• Attestare  la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

• Attestare che la misura non si pone in contrasto con il Piano di Riequilibrio adottato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022, 
rimodulato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 29/06/2023;

• Dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa in quanto la procedura 
indetta con l’allegato Avviso è svolta ai soli fini preliminari, non assume caratteristica 



concorsuale e non deve pertanto necessariamente concludersi con le nomine dei 
componenti dell’OIV.;

• Dare atto che il presente avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 
Palermo https://www.comune.palermo.it nella sezione Amministrazione Trasparente in 
“Amministrazione Trasparente/Personale/OIV”, nell’apposita sezione del Portale della 
Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica del Consiglio dei Ministri, 
nonché sul Portale di Reclutamento “InPa”;

• Dare atto che l’attribuzione dell’incarico è subordinata alla conclusione delle procedure di 
approvazione del Bilancio 2025/2027, di allocazione delle somme sul pertinente capitolo di 
Peg dell’Ufficio e previo impegno della relativa spesa.

In ottemperanza alla direttiva n. 1616658 del 06/12/2023 dell’Ufficio del Segretario Generale, che il 
sottoscritto, n.q. di Dirigente responsabile, dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità 
né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, ai sensi dell’art. 6 della L. 
7/08/1990 n. 241, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento

 Il Direttore Generale Vicario
    Sergio Maneri

Elenco allegati alla Determinazione Dirigenziale:

Allegato 1: Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per l’individuazione di n. 2 componenti – di cui 1 Presidente - dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (O.I.V.) del Comune di Palermo 

  

 Il Dirigente    
Sergio Maneri / InfoCert S.p.A.       

(atto sottoscritto digitalmente)


		2025-02-20T13:05:02+0100
	Sergio Maneri




